
p. 1 

CONFERENZA DEI SINDACI DELLA ZONA VALTIBERINA 

Verbale di delibera 

Adunanza del 10/10/2023 

Delibera n. 1 

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 158 del 20/02/2023 - Assegnazione alle Zone 
Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” - Anno 2022. Programmazione. 

Il giorno 10/10/2023 alle ore 9,30 in presenza si è riunita la Conferenza Integrata della Zona 
Valtiberina, così composta: 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

DECISIONALE 

Comune Sansepolcro-   Assessore 

Menichella Mario delegato dal Sindaco 

Fabrizio Innocenti con funzioni di 

Presidente 

  

X 

 

52 

Comune Anghiari- Sindaco Polcri 

Alessandro 

X  18 

Comune Pieve Santo Stefano- Sindaco 

Claudio Marcelli 

 

X 

 

 9 

 

Comune Monterchi_ Sindaco Alfredo 

Romanelli 

  

X 

9 

Comune Badia Tedalda- Sindaco Alberto 

Santucci che delega il Vicesidaco Sensi 

Ivano 

 X 3 

Comune Sestino- Sindaco Franco Dori X  4 

Comune Caprese Michelangelo- Sindaco 

Marida Brogialdi 

 X 

 

5 

TOTALE presenti e % quote di 

partecipazione 

31% 69% 100,00% 

COMPONENTI ASSENTI 

3 

PRESENTI 

4 

QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

DECISIONALE 

Presiede la seduta il Sindaco Fabrizio Innocenti, assistito dalla Dott.ssa Marta Del Corto e dalla 
Dott.ssa Rossini Roberta per l’Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana.   

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta; 

 



p. 2 

 
La Conferenza dei Sindaci della Zona Valtiberina 

 
VISTA la L.R.T. n.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

VISTA la L.R.T n.41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021 ai sensi 

della quale è stata modificata la Zona distretto “Aretina – Casentino - Valtiberina” oggetto di 

accorpamento ai sensi della L.R. 11/2017, ripristinando le tre zone distretto “Aretina” “Casentino” e 

“Valtiberina”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 11/01/2022 relativa alla presa 
d’atto dell’istituzione della Zona Distretto Valtiberina; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 158 del 20/02/2023 avente ad oggetto: 
“Promozione del modello di intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. 
Assegnazione alle Zone Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” - Anno 
2022”; 
VISTA la Determinazione n. 4948 del 09/03/2023 avente ad oggetto: “Promozione del modello di 
intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. Attuazione DGR 158 del 20.02.2023: 
impegno in favore delle Zone Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” - 
Anno 2022”; 
RICORDATO che negli atti di cui sopra si prevede di assicurare continuità ai percorsi ed alle 
progettualità attivati a seguito dell'erogazione dei fondi annuali riservati dal Dipartimento per le 
politiche della famiglia alle Regioni e Province autonome, nell'ottica di proseguire l'azione di 
rafforzamento del Sistema regionale di Promozione, Prevenzione e Protezione dell’infanzia e 
dell’adolescenza, come delineato in particolare attraverso le deliberazioni di Giunta regionale n. 
769/2019, n. 998/2020, n. 1569/2020 e n. 876/2022; 
CONSIDERATO che per la zona Valtiberina sono stati stanziati quale quota anno 2022 euro 49.652,00 
il cui acconto pari all’80% sarà stanziato a seguito presentazione Format ed il saldo entro il 
31/12/2023 a seguito rendicontazione delle attività svolte; 
 
CONSIDERATO che i fondi assegnati sono finalizzati alle seguenti azioni progettuali, in continuità con 
il precedente anno: 
 

• AZIONE 1) ATTIVITÀ A FAVORE DELLE FAMIGLIE E DELLE RESPONSABILITÀ GENITORIALI RAFFORZAMENTO 
EQUIPE MULTIDISCIPLINARI: costo € 24.826,00 delle risorse assegnate; 

 

• AZIONE 2) ATTIVITÀ PER LO SVILUPPO DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE CONSOLIDAMENTO O STRUTTURAZIONE 
DI CENTRI PER LE FAMIGLIE: costo € 24.826,00 delle risorse assegnate; 

 
RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto sulla base della L.R.T. 41/2005 e 
della richiamata Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021; 

 

DELIBERA 

- di prendere atto ed approvare il progetto allegato al presente atto relativamente alla “Fondo 
Politiche per la Famiglia. Anno 2022”; 



p. 3 

- di prendere atto della ripartizione delle risorse assegnate alla zona Valtiberina per euro 
49.652,00 per le azioni come sopra delineate; 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valtiberina Toscana ad adempiere gli atti conseguenti la presente deliberazione ivi compreso 
l’invio della Scheda Progetto alla Regione Toscana secondo le modalità richieste; 

- di dare atto che i contributi di cui trattasi sono soggetti a rendicontazione sia di attività che 
di spesa da parte del soggetto beneficiario; 

- di pubblicare la presente Deliberazione nel sito internet del Comune di Sansepolcro. 
 
Il Presidente, dopo l’illustrazione del punto apre il dibattito e non essendoci interventi pone in 
votazione lo schema di delibera: 
Presenti 5 
Votanti  5 
Voti favorevoli  5 
Astenuti 0 
Esito Approvata all’unanimità                                        IL PRESIDENTE 

                                              Sindaco Fabrizio Innocenti 

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Pubblicazione: X 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Roberto Dottori 

(firmato digitalmente ai sensi dell' art. 21 c.2 del D.Lgs. 

82/05) 

 

Certificato di Pubblicazione 

La presente Deliberazione viene pubblicata nel sito internet del Comune capofila della Zona per la 
durata di 15 giorni consecutivi 

 

Da partecipare a: 

− Comune Anghiari 

− Comune Pieve Santo Stefano 

− Comune Monterchi 

− Comune Badia Tedalda 

− Comune Sestino 

− Comune Caprese Michelangelo 


